
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.509, 2016 KEMHAN. Minimum Essential Force. TNI. Kebijakan.
Pencabutan.

PERATURAN MENTERI PERTAHANAN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 39 TAHUN 2015

TENTANG

KEBIJAKAN PEMBANGUNAN MINIMUM ESSENTIAL FORCE

TENTARA NASIONAL INDONESIA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI PERTAHANAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang: a. bahwa berdasarkan Peraturan Presiden Nomor 2 Tahun

2015 tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah

Nasional Tahun 2015 - 2019 mengamanatkan rencana

pembangunan jangka menengah nasional bidang

pertahanan dan keamanan mengusung isu strategis yaitu

peningkatan kapasitas pertahanan dan stabilitas

keamanan nasional, isu strategis tersebut menjadi bagian

dalam membangun sistem pertahanan negara guna

mewujudkan sistem keamanan nasional yang integratif;

b. bahwa berdasarkan Peraturan Presiden Nomor 97 Tahun

2015 tentang Kebijakan Umum Pertahanan Negara

Tahun 2015–2019 mengamanatkan kebijakan

pembangunan postur pertahanan militer diarahkan pada

pemenuhan kekuatan pokok minimum (Minimum

Essential Force/MEF) komponen utama dan menyiapkan

komponen pertahanan lainnya;

c. Peraturan Menteri Pertahanan Nomor 78 Tahun 2014

tentang Penyelarasan Minimum Essential Force

www.peraturan.go.id



2016, No.509 -2-

Tahun 2014, sudah tidak sesuai dengan perkembangan

peraturan perundang-undangan, sehingga perlu diganti;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana

dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu

menetapkan Peraturan Menteri Pertahanan tentang

Kebijakan Pembangunan Minimum Essential Force

Tentara Nasional Indonesia ;

Mengingat: 1. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2002 tentang

Pertahanan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2002 Nomor 3, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 4169);

2. Undang-undang Nomor 34 Tahun 2004 tentang Tentara

Nasional Indonesia (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2004 Nomor 127, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 4439);

3. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 4916);

4. Peraturan Presiden Nomor 97 Tahun 2015 tentang

Kebijakan Umum Pertahanan Negara Tahun 2015

– 2019 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

2015 Nomor 200);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERTAHANAN TENTANG KEBIJAKAN

PEMBANGUNAN MINIMUM ESSENTIAL FORCE TENTARA

NASIONAL INDONESIA.

Pasal 1

Menetapkan Kebijakan Pembangunan Minimum Essential

Force (MEF) Tentara Nasioanal Indonesia sebagaimana

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.

www.peraturan.go.id



2016, No.509
-3-

Pasal 2

Kebijakan Pembangunan Minimum Essential Force (MEF)

Tentara Nasional Indonesia sebagaimana dimaksud dalam

Pasal 1 merupakan kesepakatan an komitmen seluruh

pemangku kepentingan yang harus digunakan, dipedomani,

dan dilaksanakan dalam pembangunan postur komponen

utama.

Pasal 3

Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku, Peraturan

Menteri Pertahanan Nomor 78 Tahun 2014 tentang

Penyelarasan Minimum Essential Force Tahun 2014 (Berita

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 1675), dicabut

dan dinyatakan tidak berlaku.

Pasal 4

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal

diundangkan.

www.peraturan.go.id



2016, No.509 -4-

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya

dalam Berita Negara Republik Indonesia

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal 31 Desember 2015

MENTERI PERTAHANAN

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

RYAMIZARD RYACUDU

Diundangkan di Jakarta

pada tanggal 4 April 2016

DIREKTORAT JENDERAL

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

WIDODO EKATJAHJANA

www.peraturan.go.id


